1

2025年市粮食专项资金（粮油产业发展）
预算编制说明

根据《市财政局关于编制市直部门 2025 年预算和

2025-2027 年支出规划的通知》（武财预〔2024〕485 号）文件

要求，提出市粮食专项资金（粮油产业发展）预算，现将有关情

况说明如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十大和二十届一中、二中、三中全会精神，按照中央

和省委、市委经济工作会议部署要求，完整、准确、全面贯彻新

发展理念。加强项目全生命周期管理，深化预算绩效管理，加强

预算评审和监管，推动粮食专项资金预算管理规范透明、约束有

力、讲求绩效。通过政府引导，全力推动粮食产业高质量发展。

二、编制原则

按照“依法依规、责权明晰、统筹整合、保障重点、讲求绩效”

的原则，结合本市粮食工作的实际情况，编制预算支出。

三、收支预算

（一）收入预算

2025 年全市粮食专项资金（粮油产业发展）财政拨款收入

600 万元。

（二）支出预算

2

2025 年全市粮食专项资金（粮油产业发展）预算支出 600

万元。用于支持粮油加工产业发展、粮油科技创新及成果转化、

电子商务发展、品牌建设项目等。

四、政府采购预算

无

五、政府购买服务预算

无

六、绩效目标

（一）长期绩效目标

1.数量指标：

扶持项目主体个数≧1 个

2.社会效益指标：

粮油产品品牌影响力稳步提升

社会公众满意度≧85％

3.质量指标：

项目验收合格率 100%。

（二）年度绩效目标

1.数量指标：

扶持项目主体个数 1 个

2.社会效益指标：

获评省级以上粮油产品品牌 1 个

社会公众满意度≧85％

3.质量指标：

项目验收合格率 100%。

七、保障措施

3

（一）做好预算执行。严格执行市财政预算批复文件的内容，

按照《市发改委市财政局关于规范粮食专项资金管理的通知》（武

发改粮储〔2021〕265 号）进行管理。

（二）做好政策指导。加强对区级发改（粮食）部门政策业

务指导，加强项目审核和管理；强化区级发改（粮食）部门属地

责任，严格把好项目初审关。

（三）落实绩效管理。按要求对粮食专项资金进行绩效评价，

全面评价项目完成情况，强化评价结果运用。

4

2025年粮食专项资金（粮油产业发展）
收支预算表

单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数
比上年增

减%
项目

预算

数

比上年增

减%

一、财政拨款收入 600 0 一、一般公共服务支出

(一)一般公共预算资金 600 0 二、外交支出

1.经费拨款 600 0 三、国防支出

2.纳入一般公共预算管理

的非税收入拨款
四、公共安全支出

3.财政专户 五、教育支出

(二)政府性基金预算资金 六、科学技术支出

（三)国有资本经营预算资金 七、文化体育与传媒支出

二、上年结转 八、节能环保支出

(一)一般公共预算资金结转 九、城乡社区支出

(二)政府性基金预算资金结

转
十、农林水支出

(三)国有资本经营预算资金

结转
十一、交通运输支出

十二、资源勘探工业信息等

支出

十三、商业服务业等支出

十四、金融支出

十五、援助其他地区支出

十六、自然资源海洋气象等

支出

十七、住房保障支出

十八、粮油物资储备支出 600 0

二、结转下年

收入总计 600 0 支出总计 600 0

5

部门项目申报表(含绩效目标)

单位：万元

项目名称
市粮食专项（粮油产业

发展）
项目编码

项目主管部门 一级预算部门 项目执行单位 武汉市发改委

项目负责人 张文胜 联系电话 82818256

单位地址 胜利街 275 号 邮政编码 430014

项目属性 持续性项目

支出项目类别 公共项目

起始年度 2025 终止年度 2025

项目立项依据

1.项目的政策依据
武汉市贯彻落实中央和省委省政府的要求，编写了《武汉市粮食流通发展“十四
五”规划》
2.项目与部门职能的相关性：根据“三定方案”的有关规定，市发改委粮食行业
管理处主要职责是制定全市粮食流通监督检查制度并组织实施，对粮食收储环节
进行质量监管，指导和推进粮食行业科技创新、技术改造和新技术推广等工作。
3.项目实施的现实意义：促进我市粮食产业发展。

项目实施方案
《市发改委市财政局关于规范粮食专项资金管理的通知》（武发改粮储〔2021〕
265 号）
《武汉市粮食流通发展“十四五”规划》

项目总预算 600 项目当年预算 600

项目前两年预算及
当年预算变动情况

2023 年预算 700 万元，2024 年预算 600 万元，,2025 年预算 600 万元。

项目资金来源

来源项目 金额

合计 600

一般公共预算财政拨款 600

其中：申请当年预算拨款 600

政府性基金预算财政拨款

财政专户管理资金

单位资金

其中：使用上年度财政拨款结转

项目支出明细测算

项目活动
活动内容

表述
支出经济
分类

金额 测算依据及说明 备注

6

粮食产业
发展资金

粮食产业
发展、质检
体系建设
资金等

507 对企业
补助

600

《武汉市粮食流通发展“十四五”规划》
加快做大龙头、做强品牌、做强产业，支
持粮食质检体系建设。《关于规范粮食专
项资金管理的通知》（武发改粮储
〔2021〕265）按项目法进行资金安排。

项目采购

品名 数量 金额

项目绩效总目标

名称 目标说明

粮食安全 促进粮食产业高质量发展。

长期指标
目标 1.扶持项目主体个数大于或者等于 1 个；目标 2.粮油产品品牌影响力稳步提
升；目标 3.社会公众满意度大于或者等于 85%；目标 4.项目验收合格率 100%。

年度指标
目标 1.扶持项目主体 1 个；目标 2.获评省级以上粮油产品品牌 1 个；目标 3.社会
公众满意度大于或者等于 85%；目标 4.项目验收合格率 100%。

长期绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标 三级指标 指标值 指标值确定依据

粮食产业
指标

产出指标 数量指标 扶持项目主体个数 ≧1 个 行业标准

效益指标
社会效益
指标

粮油产品品牌影响力
稳步提升

相符 行业标准

效益指标
社会效益
指标

社会公众满意度（％） ≧85 ％ 行业标准

质量指标 质量指标 相关项目验收合格率 100％ 行业标准

年度绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标 三级指标

指标值
指标值

确定依据前年 2023 上年 2024
预计当年 2025

实现

粮食产业
指标

产出指标 数量指标
扶持项目
主体个数

5 / 1 历史标准

效益指标
社会效益
指标

粮油产品
品牌影响
力稳步提

升

获评省级粮
油产品品牌

3 个

获评“荆楚
好粮油”产

品 2 个

获评省级以上粮
油产品品牌 1 个

历史标准

效益指标
社会效益
指标

社会公众
满意度
（％）

≧85% ≧85% ≧85% 历史标准

质量指标 质量指标
相关项目
验收合格

率
100% 100% 100% 历史标准